
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 3

R E S O L V E:
nomear MARCO AURÉLIO ARBAGE LOBO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.885/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Financeiro, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.886/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Regulação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.887/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear MASSA GOTO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Planejamento de Transporte Público, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.888/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear PAULO DE CASTRO RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Planejamento, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.889/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear RICARDO SANTOS MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.890/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear VITOR FREITAS SALGADO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Planejamento de Transporte 
Público, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.891/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSUÉ NAUAR DE ARAÚJO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a 
contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.892/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IGOR CHAVES CORRÊA PINTO, Assessor Especial III, 
na Secretaria Extraordinária de Estado para Coordenação do 
Programa Municípios Verdes, a contar de 8 de novembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.893/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KLEBER JOSÉ CARRERA RAMOS, Assessor Especial III, 
na Secretaria Extraordinária de Estado para Coordenação do 
Programa Municípios Verdes, a contar de 23 de novembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.894/2011-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WANDRÉIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ, Assessor 
Especial III, na Secretaria Extraordinária de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 23 de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 525/2011- SCCG, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Vicente de Paula Oeiras Ferreira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinopolis
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 21/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  526/2011-SCCG,  DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o processo n° 2011/484079-PG, datado de 
24 de novembro do corrente ano.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a exclusão do servidor PAULO ATAIDE GOMES 
DE LIMA, Motorista, da PORTARIA Nº 365/2011-SCCG, de 30 
de setembro de 2011, publicada no DOE nº 32.012, de 04 de 
outubro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de dezembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 528/2011- SCCG, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinopolis
Objetivo : Conduzir os servidores da Assessoria 
Técnica
Período : 20 a 22/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 529/2011- SCCG, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Mario Chaves da Trindade
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Conduzir os servidores da Assessoria 
Técnica
Período : 20 a 21/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  530/2011- SCCG, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : João Jardim Martins
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Conduzir os servidores da Assessoria 
Técnica
Período : 27/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 527/2011-SCCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/537025 GAB/GOV DE 
27/12/2011
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA, lotada nesta Casa Civil 
da Governadoria do Estado, no período de 02 a 31/01/2012, 
referente o período aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de 
Dezembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325281

PORTARIA Nº 706/2011-PGE.G, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 666/2011-PGE.G, de 
21.11.2011, que concedeu diária ao servidor Rafael Felgueiras 
Rolo, publicada no DOE nº 32.044 de 28.11.2011.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE
Portaria nº 718/2011-PGE.G., de 23 de dezembro de 2011
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 677/2011-PGE.G, de 
29.11.2011, que concedeu diária ao servidor Joacir Pereira da 
Costa, publicada no DOE nº 32.047 de 01.12.2011.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE


